

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国人民财产保险股份有限公司

PICC PROPERTY AND CASUALTY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立之股份有限公司)

(股份代號:2328)

截至2024年3月31日止三個月之未經審計業績公告

本公告乃中國人民財產保險股份有限公司（「本公司」）根據證券及期貨條例（香港法例第571章）第XIVA部之內幕消息條文（定義見上市規則）及香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）第13.09條而發出。

本公司董事會公佈本公司（不包括子公司）截至2024年3月31日止三個月之未經審計業績公告。本公告所載財務資料根據中國企業會計準則編制¹，且未經審計。

一、主要業務經營分析

2024年一季度，本公司堅持穩中求進工作總基調，全面推進「八項戰略服務」，深入實施「保險+風險減量服務+科技」新商業模式，持續優化保險產品供給，全面實施風險減量服務工程，持續推動客戶服務提質增效，著力做好風險防範化解工作，增強高質量發展動能。2024年一季度，本公司實現保險服務收入1,138.43億元人民幣，同比增長5.9%；積極應對低溫雨雪冰凍等災害事故、交通出行增長對承保業務的挑戰，以及資本市場波動等因素影響，實現淨利潤58.71億元人民幣。

（一）保險業務

2024年一季度，本公司圍繞服務實體經濟、服務人民生活，升級產品供給，優化客戶服務，業務規模穩步增長，實現保險服務收入1,138.43億元人民幣，同比增長5.9%。其中，機動車輛險實現保險服務收入722.88億元人民幣，同比增長6.5%；非機動車輛險實現保險服務收入415.55億元人民幣，同比增長4.9%。

本公司持續推進降本增效，不斷提升風險識別和防控能力，2024年一季度，受低溫雨雪冰凍等災害事故以及交通出行增長影響，本公司綜合成本率²97.9%。

¹ 自2023年1月1日起，本公司執行《企業會計準則第22號——金融工具確認和計量》《企業會計準則第23號——金融資產轉移》《企業會計準則第24號——套期會計》《企業會計準則第37號——金融工具列報》（以上簡稱「新金融工具會計準則」）和《企業會計準則第25號——保險合同》。

² 綜合成本率=[保險服務費用+（分出保費的分攤-攤回保險服務費用）+（承保財務損失/（收益）-分出再保險財務收益/（損失））+提取保費準備金]/保險服務收入

（二）保險資金投資業務

本公司始終秉持長期穩健的投資理念，保持投資組合基本穩定。2024年一季度，受市場影響，公司權益類投資收益同比下降；另一方面，利率的下行導致分類為以公允價值計量且其變動計入損益的債券市值上漲，對沖了大部分權益類投資市值波動。綜上，2024年一季度，本公司按照新金融工具會計準則實現未年化總投資收益率³為0.8%。

二、償付能力

	於2024年3月31日 人民幣百萬元 未經審計	於2023年12月31日 人民幣百萬元 經審計	變動 %
實際資本	237,097	226,182	4.8
核心資本	215,061	203,088	5.9
最低資本	103,943	97,334	6.8
綜合償付能力充足率 (%)	228.1	232.4	下降4.3個百分點
核心償付能力充足率 (%)	206.9	208.7	下降1.8個百分點

註：償付能力結果按照《保險公司償付能力監管規則（II）》及國家金融監督管理總局（原中國銀行保險監督管理委員會）相關通知要求計算。

³ 總投資收益率=總投資收益÷（期初總投資資產餘額+期末總投資資產餘額）×2。其中，總投資收益=投資收益+利息收入+公允價值變動收益/（損失）+租金收入-投資資產減值損失；投資資產主要為貨幣資金、定期存款、買入返售金融資產、金融投資、長期股權投資、存出資本保證金、投資性房地產。

三、財務報表

(一) 本公司資產負債表

項目	於2024年3月31日	於2023年12月31日
	人民幣千元 未經審計	人民幣千元 經審計
貨幣資金	10,652,488	12,457,809
定期存款	58,406,565	57,646,591
買入返售金融資產	5,430,127	4,249,908
金融投資：	451,724,697	450,335,835
交易性金融資產	140,188,353	144,029,552
債權投資	126,464,054	126,163,800
其他債權投資	97,189,929	95,072,510
其他權益工具投資	87,882,361	85,069,973
保險合同資產	1,697,600	2,885,223
分出再保險合同資產	33,886,538	38,890,733
長期股權投資	67,224,299	66,338,146
存出資本保證金	4,728,291	4,723,025
投資性房地產	5,545,921	5,545,921
固定資產	20,110,413	20,399,100
使用權資產	1,338,332	1,422,802
無形資產	6,457,811	6,735,516
遞延所得稅資產	10,012,172	10,530,834
其他資產	19,863,776	18,637,223
資產合計	697,079,030	700,798,666
賣出回購金融資產款	32,608,246	40,037,081
預收保費	3,457,917	4,963,307
應付職工薪酬	19,728,817	20,441,724
應交稅費	7,042,880	7,983,753
應付款項	1,734,527	1,735,741
保費準備金	2,244,098	1,696,329
應付債券	8,156,083	8,364,795
保險合同負債	365,423,051	371,680,933
分出再保險合同負債	39,584	21,226
租賃負債	1,393,861	1,418,851
其他負債	16,035,761	12,066,713
負債合計	457,864,825	470,410,453
股本	22,242,765	22,242,765
資本公積	10,501,368	10,501,368
其他綜合收益	15,855,279	13,166,188
盈餘公積	80,155,053	80,155,053
一般風險準備	25,878,268	25,878,268
大災風險利潤準備金	130,146	130,146
未分配利潤	84,451,326	78,314,425
股東權益合計	239,214,205	230,388,213
負債及股東權益合計	697,079,030	700,798,666

(二) 本公司利潤表

項目	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元	2023年 人民幣千元
	未經審計	未經審計
營業收入	118,988,001	115,257,732
保險服務收入	113,843,230	107,520,497
利息收入	2,785,600	2,933,230
投資收益	2,154,007	3,350,333
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	921,959	755,371
以攤餘成本計量的金融資產終止確認產生的收益	-	620
其他收益	109,810	102,203
公允價值變動（損失）/收益	(163,547)	1,224,547
匯兌收益/（損失）	5,763	(123,355)
其他業務收入	235,300	226,398
資產處置收益	17,838	23,879
營業支出	112,164,504	103,692,371
保險服務費用	105,586,711	96,875,156
分出保費的分攤	7,136,140	7,948,908
減：攤回保險服務費用	4,060,636	4,605,770
承保財務損失	2,580,100	2,446,783
減：分出再保險財務收益	298,139	283,100
利息支出	298,325	264,562
稅金及附加	6,128	10,956
業務及管理費	334,435	303,305
信用減值損失	(123,429)	61,622
提取保費準備金	547,770	516,397
其他業務成本	157,099	153,552
營業利潤	6,823,497	11,565,361
加：營業外收入	23,814	66,270
減：營業外支出	21,789	22,497
利潤總額	6,825,522	11,609,134
減：所得稅費用	954,581	2,101,087
淨利潤	5,870,941	9,508,047

(三) 本公司現金流量表

項目	截至3月31日止三個月	
	2024年 人民幣千元 未經審計	2023年 人民幣千元 未經審計
經營活動產生的現金流量		
收到簽發保險合同保費取得的現金	124,302,554	124,846,693
收到分入再保險合同的現金淨額	3,482,539	2,565,903
收到其他與經營活動有關的現金	18,685,256	17,185,656
經營活動現金流入小計	146,470,349	144,598,252
支付簽發保險合同賠款的現金	84,502,620	76,819,296
支付分出再保險合同的現金淨額	1,064,546	1,657,954
支付手續費及傭金的現金	10,218,980	10,622,990
支付給職工及為職工支付的現金	10,557,365	9,020,480
支付的各项稅費	9,047,076	9,233,309
支付其他與經營活動有關的現金	30,177,129	30,912,637
經營活動現金流出小計	145,567,716	138,266,666
經營活動產生的現金流量淨額	902,633	6,331,586
投資活動產生的現金流量		
收回投資收到的現金	27,941,202	45,610,717
取得投資收益和利息收入收到的現金	2,343,696	3,038,870
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金	4,159	8,154
收到其他與投資活動有關的現金淨額	7,732,105	-
投資活動現金流入小計	38,021,162	48,657,741
投資支付的現金	28,241,031	38,720,065
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	171,422	116,157
支付其他與投資活動有關的現金淨額	-	587,657
投資活動現金流出小計	28,412,453	39,423,879
投資活動產生的現金流量淨額	9,608,709	9,233,862
籌資活動產生的現金流量		
賣出回購證券支付的現金淨額	7,937,831	19,290,013
支付其他與籌資活動有關的現金	418,765	421,139
籌資活動現金流出小計	8,356,596	19,711,152
籌資活動產生的現金流量淨額	(8,356,596)	(19,711,152)
匯率變動對現金及現金等價物的影響	(308)	(31,150)
現金及現金等價物淨增加/(減少)額	2,154,438	(4,176,854)

本公告以中英文兩種語言公佈，以中文為準。

承董事會命
中國人民財產保險股份有限公司
畢欣
董事會秘書

中國北京，2024年4月29日

於本公告日，本公司董事長為王廷科先生（非執行董事），副董事長為于澤先生（執行董事），降彩石先生、張道明先生及胡偉先生為執行董事，李濤先生為非執行董事，獨立董事為程鳳朝先生、魏晨陽先生、李偉斌先生及曲小波先生。